§ 245. *Usura.* — Exod. 22, 24. Lev. 25, 35, 37, cavetur ne à pauperibus accipiatur usura pro mutuâ pecuniâ vel pro frumento; quia verò lites oriebantur, quisnam pauper habendus esset, lex demùm Deut. 23, 20, 21, ad omnes Hebræos extendebantur, et usura tantùm à peregrinis permissa fuit; quare ad mutuum Hebræis dandum, tanquàm ad singulare opus charitatis, hortatur Moses Deut. 15, 7, 11; 24, 13. Hinc passim celebratur, qui mutuum dat, nec recipit usuram, Ps. 15, 5; 37, 21, 26; 112, 5. Prov. 19, 17. Ezech. 18, 8.

§ 246. *Pœna levissima.* — Deliberatæ transgressioni legum cæremonialium, excisio è populo, de quâ paulò post dicemus, constituta erat: qui autem errore, præ-

cliptantiâ vel indeliberatè legem cæremonialem vel etiam certas leges naturales civili pœnâ sancitas, transgressus fuit, sacrificio se ab excisione redimere poterat, si suâ sponte ad se rediit, et se timore excisionis liberare voluit, Num. 15, 27, 31. Ita peccatores invitabantur, ut in se redirent, læso satisfacerent, et emendarentur. Id verò valebat de aliquibus duntaxat peccatis, quæ dividuntur in peccata et in delicta; pro peccatis sacrificium pro peccato, quod æquè הַכֹּהֵן הַגָּדוֹל, dicitur et pro delictis sacrificium pro delicto, עֲשָׂה dictum, statutum erat. Discrimen paulò obscurius est; ex Lev. 4, 5, id modò elucet: peccata hoc sensu strictissimo, esse transgressiones legum negativarum, non sine testibus admittas; delicta autem esse transgressiones legum affirmatarum sine omni teste commissas; in adulterio enim cum ancillâ, Lev. 19, 20, 22, spectatur intermissio redemptionis ex servitute. Pœna erat, quòd reus jacturam victimæ faciebat, et, non quidem peccatum, sed delictum super caput animalis ad suam confusionem confitebatur, et, si neglexerat restitutionem injustè partorum, non modò aliena restituebat, sed etiam quintam partem pro indemnitate addebat, Lev. 6, 1, 5. Num. 4, 5, 10; restitutio enim domino, vel ejus hæredibus, vel horum defectu sacerdoti, tanquàm mini tro Jehovæ, præstanda, semper ad amissim exigebatur; quare, ut res notissima, in novo Fœdere non commemoratur Eph. 4, 28.

§ 247. *Mulcta*. — Mulcta alia ad arbitrium læsi, alia ad æstimationem arbitri, et alia ex lege præstanda erat. Ita כֶּפֶר נֶפֶשׁ, פְּדִיּוֹן נֶפֶשׁ, seu lytrum pro illis pœnis corporalibus, quæ jure talionis infligendæ venirent, arbitrio læsi, Exod. 21, 30; et lytrum, quod Dominus, monitus de tauro cornupetâ, qui dein hominem liberum interemit, arbitrio vindicis sanguinis relictum erat; hoc solo casu lytrum pro pœnâ capitis permisum fuit. Exod. 21, 28, 31. Si verò viri rixantes gravidam læsissent, ut citiùs pareretur; mulcta ad æstimationem mariti et arbitri solvenda fuit. Pro servo denique, qui à bove cornupetâ interemptus fuit, à domino, qui scivit, bovem esse ferocem, ex lege Exod. 21, 32, pendendi erant 30 sicli, conf. Deut. 22, 19. Mulctæ omnes læso solvebantur.

§ 248. *Pœna furti*. — Furtum et fraus quælibet, duplo resarcienda erat, Exod. 22, 3, 6, 8; si verò ovis, furto ablata, jam mactata vel vendita erat, ut, furem de restitutione non cogitasse pateret, quadruplo, et bos eodem casu quintuplo resarciri debuit, quia oves in desertis furto magis expositæ, et boves ad agriculturam necessarij erant, Exod. 21, 37. Si fur solvendo impar erat, cum uxore et liberis in servitute vendebatur, Exod. 22, 2. 2 Reg. 4, 1; conf. Gen. 43, 19; 44, 7. Capitis verò pœna duntaxat in furem qui de anathemate quidquam subripuerat, statuta fuit, Jos. 7, 25; nam quod David 2 Sam. 12, 5, de raptore ovis dicit: *Filius est mortis*, nihil aliud est, nisi, *reus pœnâ dignus est*; addit enim, ut raptor ovem raptam et mactatam, quadruplo resarciat; hinc simul apparet, furtum et raptum eodem jure venisse. Qui verò furem

noctu, ante solis ortum, parietes perfodientem, in conflictu occidit, impunis erat, quia non poterat scire, an non venerit consilio occidendi, neque eum agnoscere, ut illum in jus vocaret, Exod. 22, 1.

§ 249. *Pœnæ corporales*. — Pœnæ corporales erant ictus baculi, Lev. 19, 20. Deut. 22, 18; 25, 2, 3, nec dignitas personæ exceptionem admittebat; hinc verbera generatim pro pœnâ veniunt, Prov. 10, 13; 17, 26. Jer. 37, 15, 20. Ps. 89, 33. Id nunc, ut olim, est in Oriente jus commune, hoc solo discrimine, quòd nunc ictus plantis pedum, olim autem tergo infligebantur. Instrumentum erat baculus. Crudeles scorpionibus, i. e., flagellis, quæ cuspidibus ferreis munita erant, et à Romanis horribilia dicta sunt, utebantur; hæc verò non erant ex lege Mosaicâ, sed immanibus heris in servos usitata, 1 Reg. 12, 11. Ad ictus condemnatus, pronus in terram sternebatur, et præsentem judicem ad summum 40 ictibus cædebat, Deut. 25, 2, 3. Judæi recentiores, justo scrupulosiores, ne errore numerum excederent, ictus 40 uno dempto, seu 39, et quidem in synagogis infligebant, Matth. 10, 7, 17, 26, atque juxta Thalmudicos, Maccoth, 3, 10, flagello utebantur, quod tribus loris constabat, ut quolibet ictu triplicem plagam infligerent; quare nonnisi 13 ictibus percutiebant, qui conficiebant 39, 2 Cor. 11, 24. Cum his nequaquam confundenda est crudelis Romanorum flagellatio, nullo ictuum numero adstricta, à quâ tamen lege Porciâ, cives romani exempti erant, Cicero pro Rabirio, ad famil. X, 32, in Verrem V, 53, conf. Act. Apost. 16, 22, 25, 30, 37. Excæcatio Hebræis consueta non erat, nec in aliis gentibus ad pœnam decernebatur, sed ne excæcatus moliri quidquam posset. Ex hac causâ excæcabantur reges rebelles, et in Persiâ sec. XVII, filii regis, nempe stylus argenteus, quo oculi stibio fucari solent, candens admovebatur oculis ut acies destrueretur, et nonnisi debile lumen remaneret, quo objecta discerni non poterant.